

د نري رنخ (TB)

په اړه حقايق زده کړئ

د آیوا روغتیا او بشري خدمتونو (Iowa HHS) د نري رنخ پروگرام

Lucas State Office Building
321 East 12th Street
Des Moines, IA 50319-0075

hhs.iowa.gov/public-health/tb



Health and
Human Services
Public Health



Health and
Human Services
Public Health

که ما د BCG واکسین کړي وي نو څه به وشي؟
له امریکا څخه بهر ډیری هیوادونه د باسیل کالمیت-
گیرین (BCG) واکسین د خپل نري رنخ (TB) د
کنترول د پروگرام د یوې برخې په توګه کاروي، په
ځانګړي توګه د ماشومانو لپاره. د BCG واکسینو
اغیزناکتوب توپیر لري او د فعال TB له ناروغی څخه
ساتنه د وخت په تیریدو سره خورا کمزوري.
د TB پوستکي تستونو د کارولو په وخت کې BCG د
ناسم مثبت عکس العمل لامل کېدای شي. د TB د ویني
تست د BCG واکسینو لخوا نه اغیزمنېږي او د ناسم
مثبت تست پایله نه ورکوي. که تاسو BCG ترلاسه
کړی وي (یا د واکسینو په توګه یا د سرطان درملني
لپاره)، د ویني تست غوره ګڼل کېږي.





نري رنځ (TB) يوازې د تيرو وختونو ناروغي نه ده. په ټوله نړۍ کې، TB هر کال له 1 ميليون څخه زيات خلک وژني. که چېرې يې درملنه ونه شي، نو د فعال TB ناروغي له لرونکو 2 کسانو څخه به 1 مړ شي.

تاسو څنگه د TB ټسټ کوئ؟

د پوستکي ټسټ

د TB پوستکي ټسټ د TB ټسټ ترټولو عام ډول دي. دا ستاسو په لاس يا بازو کې د پوستکي لاندې د لږ مقدار مايع (ټيوبرکولين) په تزريق سره ترسره کيږي. ستاسو د روغتيايي پاملرنې چمتو کوونکي به ستاسو لاس يا بازو د TB پوستکي ازموينې څخه 48-72 ساعته وروسته وگوري ترڅو تعيين کړي چې آيا د ټسټ پايله "مثبته" که "منفي" ده.

د وينې ټسټ

د TB د ټسټ بله طريقه د وينې ځانگړی ټسټ کول دي. د وينې ټسټ دا اندازه کوي چې ستاسو د معافيت سيستم څنگه هغو جرايمو يا میکروبونو ته عکس العمل ښيي چې د TB لامل کيږي. ستاسو د روغتيايي پاملرنې چمتو کوونکي به د دې ټسټ لپاره ستاسو د لاس څخه وينه اخلي. يوازې يوې ليدنې ته اړتيا ده، او پايلې معمولاً په څو ورځو کې شته.

غیر فعال TB د فعال TB ناروغي (د سږو يا پولمونري)

د TB مثبتې ازموينه (د) د پوستکي يا وينې ټسټ (د TB ازموينه (پوستکي يا وينه) معمولاً مثبتې وي مگر منفي يا ناڅرگنده کېدای شي

د سينې نورماله يا عادي اکسري د سينې غير نورمال اکسري

هيڅ نښې نه نښې نښانې: له 3 اونيو څخه زيات توخي، ناڅرگنده د وزن کمښت، تبه، د شپې خولې او ستړيا

ساري نه وي کيدای شي ساري وي

د فعال TB د ناروغي د مخنيوي لپاره د غير فعال TB درملنې ته اړتيا ده

که چېرې د TB ټسټ پايله مثبتې وي، نو څه به پيښ شي؟

که د پوستکي يا د وينې ټسټ پايله مثبتې وي، تاسو احتمال لرئ چې د TB په میکروبونو کېر ياست. ستاسو د روغتيا د پاملرنې چمتو کوونکي به د سينې د اکسري امر وکړي، ترڅو ډاډ ترلاسه کړي چې د TB عفونت د فعال TB پر ناروغي نه دی بدل شوی. که تاسو توخيږئ، يا د سينې اکسري غير نورمال وي، اضافي ازموينې اړين کېدای شي.

که زما د نري رنځ ازموينه مثبتې وي، آيا زه بايد درمل واخلم؟

هو، درملنه تقريباً تل د هغو خلکو لپاره سپارښتنه کيږي چې د TB د ټسټ پايله يې مثبتې وي. د غير فعال TB لپاره د درملنې په غوره رژيمونو کې معمولاً د 3-4 مياشتو لپاره د انټي بيوتيک اخيستل شامل دي. د غير فعال TB د درملنې لپاره د انټي بيوتيکو د خوړلو له لارې تاسو کولی شئ د خپل ژوند په اوږدو کې د فعال TB د ناروغي خطر 70-90% کم کړئ. له غير فعال TB څخه فعال TB ته د پرمختگ د مخنيوي لپاره د ټولو انټي بيوتيکونو خوړل مهم دي.

د فعال TB د ناروغي د 6-12 مياشتو لپاره د څو انټي بيوتيکو په خوړلو سره يې درملنه کيږي. دا ډېره مهمه ده چې هغه خلک چې د TB فعاله ناروغي لري خپل انټي بيوتيکونه پای ته ورسوي او په سمه توگه يې له نسخې سره سم وخوري. که چېرې خلک ډير ژر د انټي بيوتيکونو خوړل بند کړي نو دوي بيا ناروغي کېدای شي. که چېرې دوي انټي بيوتيکونه په سمه توگه ونه خوري، نو هغه میکروبونه چې لا ژوندي دي ممکن د انټي بيوتيکونو پر وړاندې مقاومت وکړي. د Iowa HHS، د TB د کنټرول پروگرام د غير فعال TB او فعال TB ناروغي د درملنې لپاره د TB درمل وړيا چمتو کوي.

د غير فعال TB او فعال TB ناروغي ترمنځ څه توپير دی؟

غیر فعال TB

هغه خلک چې د غير فعال TB ناروغي لري، په بدن کې يې د TB میکروبونه شته، خو ځکه ناروغي نه دي چې میکروبونه فعال نه دي. هغه خلک چې د غير فعال TB ناروغي لري او درملنه يې نه کوي، هغوی د فعال TB ناروغي ته د پرمختگ له خطر سره مخ دي. د غير فعال TB د درملنې کلکه سپارښتنه کيږي، ترڅو د TB میکروبونه فعال نه شي او د فعال TB ناروغي لامل نه شي.

د فعال TB ناروغي

هغه خلک چې د فعال TB ناروغي لري، د TB له هغو میکروبونو څخه ناروغيږي چې د دوی په بدن کې فعال دي. د سږو د فعال TB د ناروغي نښې نښانې کېدای شي دغه وي: له درېيو اونيو څخه زيات توخي، د وزن ناڅرگند کمښت، تبه، د شپې خولې او ستړيا. هغه خلک چې د TB فعاله ناروغي لري، کولی شي د TB میکروبونه نورو ته انتقال کړي. د